Протокол  №  81
заседания Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета
Северного района Новосибирской области 
пятого созыва

от  13.04.2020 года                                                                                                     
Всего депутатов 8
Присутствует   8
Приглашенные: Глава Верх-Красноярского сельсовета Клещенко С.А.,
специалист 1 разряда администрации Степина А.А.

Повестка дня:
     1.Об утверждении Порядка принятия решения о применении к отдельным лицам, замещающим муниципальные должности в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
     2.Об утверждении Положения об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
    3.Об утверждении Положения о ежемесячной доплате к страховой пенсии выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области.

         1. По первому вопросу слушали специалиста 1 разряда администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области Степину А.А. Об утверждении Порядка принятия решения о применении к отдельным лицам, замещающим муниципальные должности в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
РЕШИЛИ:
   1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к отдельным лицам, замещающим муниципальные должности в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Порядок). 
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Верх-Красноярского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, урегулированные настоящим Порядком, возникшие с 09.12.2019.

         2. По второму вопросу слушали специалиста 1 разряда администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области Степину А.А. Об утверждении Положения об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
РЕШИЛИ:
    1. Утвердить Положение об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
2. Признать утратившими силу решение Совета депутатов Северного района Новосибирской области от 20.10.2010 № 5 «О Положении, о порядке назначения, выплаты и перерасчета размера ежемесячной доплаты к трудовой пенсии выборному должностному лицу Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области,   осуществлявшему свои полномочия на постоянной основе, и пенсии за выслугу лет муниципальным служащим администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области».
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Верх-Красноярского сельсовета» и разместить на официальном сайте Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.  

     3. По третьему вопросу слушали специалиста 1 разряда администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области Степину А.А. Об утверждении Положения о ежемесячной доплате к страховой пенсии выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области.
РЕШИЛИ:
  1.Утвердить Положение о ежемесячной доплате к страховой пенсии  выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия  на постоянной основе в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Верх-Красноярского сельсовета» и разместить на официальном сайте Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.   

Председатель  сессии                                                                                          М.И. Невтис                                                                           
  Секретарь  сессии                                                                                               В.А. Головачёва  




















СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХ-КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 СЕВЕРНОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва 

РЕШЕНИЕ
восемьдесят второй сессии

13.04.2020                                     с. Верх-Красноярка                                     №  1

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к отдельным лицам, замещающим муниципальные должности в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 10.11.2017 № 216-ОЗ «Об отдельных вопросах, связанных с исполнением гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, и лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, обязанности по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и о внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области»,  Уставом Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области,  Совет депутатов Верх-Красноярского сельсовета
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к отдельным лицам, замещающим муниципальные должности в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Порядок). 
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Верх-Красноярского сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области. 
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, урегулированные настоящим Порядком, возникшие с 09.12.2019.

	Глава Верх-Красноярского сельсовета
Северного района  
Новосибирской области
 
                                С.А. Клещенко
	Председатель Совета депутатов
Верх-Красноярского сельсовета Северного района 
Новосибирской области 
                                   М.И. Невтис
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УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 13.04.2020 № 1

Порядок принятия решения о применении к отдельным лицам, замещающим муниципальные должности в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения о применении к главе Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, депутату Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, исполняющего свои полномочия на постоянной или непостоянной основе (далее вместе – лицо, замещающее муниципальную должность; лица, замещающие муниципальную должность), представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о доходах), если искажение этих сведений является несущественным, мер ответственности, предусмотренных частью 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – меры ответственности).
2. Решение о применении меры ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, за представление недостоверных и неполных сведений о доходах, если искажение этих сведений является несущественным, (далее – решение о применении меры ответственности) принимается Советом депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
3. Основанием для рассмотрения вопроса о принятии решения о применении меры ответственности является информация Губернатора Новосибирской области, поступившая в Совет депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области в соответствии с частью 2 статьи 8.1 Закона Новосибирской области от 10.11.2017 № 216-ОЗ «Об отдельных вопросах, связанных с исполнением гражданами, претендующими на замещение должности главы местной администрации по контракту, муниципальной должности, и лицами, замещающими должность главы местной администрации по контракту, муниципальные должности, обязанности по представлению сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, и о внесении изменений в отдельные законы Новосибирской области» (далее – Закон Новосибирской области № 216-ОЗ).
4. Настоящий Порядок не применяется при рассмотрении Советом депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области актов прокурорского реагирования и/или судебных решений, содержащих информацию о выявлении фактов недостоверности или неполноты сведений о доходах, представленных лицами, замещающими муниципальные должности.
5. Информация Губернатора Новосибирской области, указанная в пункте 3 настоящего Порядка, не позднее рабочего дня, следующего за днем ее поступления, регистрируется в порядке, предусмотренном Советом депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
В течение трех рабочих дней со дня регистрации информация Губернатора Новосибирской области, указанная в пункте 3 настоящего Порядка, направляется в комиссию по соблюдению лицами, замещающими муниципальные должности, ограничений, запретов и исполнению ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области (далее – комиссия) для предварительного рассмотрения и выработки рекомендаций по вопросу принятия решения о применении меры ответственности.
Заседание комиссии проводится в течение пятнадцати рабочих дней со дня поступления в комиссию информации Губернатора Новосибирской области, указанной в пункте 3 настоящего Порядка.
При рассмотрении комиссией информации Губернатора Новосибирской области, указанной в пункте 3 настоящего Порядка, лицу, замещающему муниципальную должность, по факту (фактам) недостоверности или неполноты сведений о доходах обеспечивается возможность дачи устных и/или письменных объяснений, представления дополнительных документов и материалов, присутствия на заседании комиссии.
По результатам заседания комиссии составляется протокол, содержащий рекомендации Совету депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, конкретной меры ответственности.
В течение трех рабочий дней со дня проведения заседания комиссии протокол (выписка из протокола) направляется председателю Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области для включения в повестку дня заседания Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области вопроса, касающегося принятия решения о применении меры ответственности.
6. Заседание Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области проводится в течение тридцати рабочих дней со дня заседания комиссии, но не позднее шести месяцев со дня поступления информации Губернатора Новосибирской области, указанной в пункте 3 настоящего Порядка, не считая периода временной нетрудоспособности лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривается вопрос о применении меры ответственности, а также периода пребывания его в отпуске.
Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого Советом депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области  рассматривается вопрос о принятии решения о применении меры ответственности, не позднее трех рабочих дней до дня заседания Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области письменно уведомляется о дате, времени и месте рассмотрения в отношении него данного вопроса.
7. Рассмотрение Советом депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области вопроса о принятии решения о применении меры ответственности проводится в присутствии лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого рассматривается данный вопрос.
Заседание Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области может проводится в отсутствие лица, замещающего муниципальную должность, в случае поступления от него письменного обращения о намерении лично не присутствовать, а также в случае его неявки при надлежащем способе его уведомления.
8. При принятии решения о применении меры ответственности учитываются:
характер и тяжесть допущенного нарушения при представлении сведений о доходах; 
обстоятельства, при которых допущено нарушение;
наличие смягчающих или отягчающих обстоятельств; 
степень вины лица, замещающего муниципальную должность;
принятие лицом, замещающим муниципальную должность, ранее мер, направленных на предотвращение совершения им нарушения;
иные обстоятельства, свидетельствующие о характере и тяжести совершенного нарушения;
соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, ограничений, запретов, исполнение других обязанностей, которые установлены федеральными законами от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».
К лицу, замещающему муниципальную должность, представившему недостоверные или неполные сведения о доходах, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:
1) предупреждение;
2) освобождение депутата Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от должности в Совете депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области с лишением права занимать должности в Совете депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, выборном органе местного самоуправления Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области до прекращения срока его полномочий;
3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;
4) запрет занимать должности в Совете депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, до прекращения срока его полномочий;
5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
К депутату Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области могут быть применены меры ответственности, указанные в подпунктах 1-5 настоящего пункта.
К главе Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, может быть применена мера ответственности, предусмотренная подпунктом 1 настоящего пункта.
9. Решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области о применении меры ответственности принимается в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, открытым голосованием большинством голосов от числа присутствующих на заседании депутатов.
Депутат, в отношении которого рассматривается вопрос, в голосовании не участвует. 
Председательствующий на заседании Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, в отношении которого рассматривается вопрос, обязан до начала рассмотрения передать ведение заседания на весь период рассмотрения вопроса другому лицу в порядке, установленном Регламентом Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
10. Решение Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, указанное в пункте 9 настоящего Порядка, должно содержать:
а) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого принято решение;
б) наименование муниципальной должности лица, в отношении которого принято решение;
в) реквизиты информации Губернатора Новосибирской области, указанной в пункте 3 настоящего Порядка;
г) конкретную меру ответственности с обоснованием ее применения и указанием на основания – часть 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статью 8.1 Закона Новосибирской области № 216-ОЗ;
д) срок действия меры ответственности (при наличии).
11. Копия решения Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, указанного в пункте 9 настоящего Порядка, с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и иной охраняемой законом тайне:
1) направляется Губернатору Новосибирской области в течение пяти рабочих дней со дня его принятия;
2) вручается под роспись лицу, замещающему муниципальную должность  в течение трех рабочих дней со дня его принятия;
12. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого принято решение, указанное в пункте 9 настоящего Порядка, вправе его обжаловать в судебном порядке.

















СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХ-КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 СЕВЕРНОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва 

РЕШЕНИЕ
восемьдесят второй сессии

  13.04.2020                                 с. Верх-Красноярка                                        № 2

Об утверждении Положения об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,  Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 01.02.2005 № 265-ОЗ «О государственной гражданской службе Новосибирской области», Законом Новосибирской области от 30.10.2007 № 157-ОЗ «О муниципальной службе в Новосибирской области», Уставом  Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, Совет депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
2. Признать утратившими силу решение Совета депутатов Северного района Новосибирской области от 20.10.2010 № 5 «О Положении, о порядке назначения, выплаты и перерасчета размера ежемесячной доплаты к трудовой пенсии выборному должностному лицу Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области,   осуществлявшему свои полномочия на постоянной основе, и пенсии за выслугу лет муниципальным служащим администрации Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области».
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Верх-Красноярского сельсовета» и разместить на официальном сайте Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.  
 
	Глава Верх-Красноярского сельсовета
Северного района  
Новосибирской области 
                                
                                         С.А. Клещенко
	Председатель Совета депутатов
Верх-Красноярского сельсовета Северного района 
Новосибирской области
  М.И. Невтис



       













































УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов
Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от 13.04.2020 № 2

Положение об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
1. Общие положения
1.1. Положение об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области  (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 01.02.2005 № 265-ОЗ «О государственной гражданской службе Новосибирской области» и  Законом  Новосибирской области от 30.10.2007 № 157-ОЗ «О муниципальной службе в Новосибирской области».
1.2.Положение определяет условия предоставления права на пенсию, порядок назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области (далее – муниципальные служащие).
2. Условия назначения пенсии за выслугу лет
2.1. Муниципальные служащие при наличии стажа муниципальной службы, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению №2 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ "О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации" (далее – Закон № 166 - ФЗ) при замещении должности муниципальной службы до увольнения не менее 12 полных месяцев, и уволенные с муниципальной службы в органах местного самоуправления Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области (далее – муниципальная служба) имеют право на пенсию за выслугу лет по следующим основаниям:
1) соглашению сторон трудового договора;
2) истечении срока трудового договора, за исключением истечения срока трудового договора лица, замещавшего должность муниципальной службы, учреждаемую для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещавшего муниципальную должность;
3) истечении срока трудового договора муниципального служащего, замещавшего должность муниципальной службы, учреждаемую для непосредственного обеспечения исполнения полномочий лица, замещавшего муниципальную должность;
4) по инициативе муниципального служащего;
5) в связи с отказом муниципального служащего от предложенной для замещения иной должности муниципальной службы в связи с изменением существенных условий трудового договора;
6) в связи с отказом муниципального служащего от перевода на иную должность муниципальной службы по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением, либо отсутствием такой должности в том же органе местного самоуправления, муниципальном органе;
7) в связи с отказом муниципального служащего от перевода в другую местность вместе с органом местного самоуправления;
8) в связи с несоответствием муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы по состоянию здоровья в соответствии с медицинским заключением;
9) в связи с несоответствием муниципального служащего замещаемой должности муниципальной службы вследствие недостаточной квалификации, подтвержденной результатами аттестации;
10) в связи с восстановлением на службе муниципального служащего, ранее замещавшего эту должность муниципальной службы, по решению суда;
11) в связи с избранием или назначением на государственную должность Российской Федерации, государственную должность субъекта Российской Федерации или муниципальную должность либо избранием муниципального служащего на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, муниципальном органе;
12) в связи с наступлением чрезвычайных обстоятельств, препятствующих продолжению отношений, связанных с муниципальной службой (военных действий, катастрофы, стихийного бедствия, крупной аварии, эпидемии и других чрезвычайных обстоятельств), если данное обстоятельство признано чрезвычайным решением Президента Российской Федерации или органа государственной власти Новосибирской области;
13) в связи с признанием муниципального служащего полностью неспособным к трудовой деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;
14) в связи с признанием муниципального служащего недееспособным или ограниченно дееспособным решением суда, вступившим в законную силу;
15) в связи с достижением муниципальным служащим предельного возраста пребывания на муниципальной службе, за исключением случаев, когда в соответствии с пунктом 2 статьей 19 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» срок муниципальной службы муниципальному служащему продлен сверх установленного предельного возраста пребывания на муниципальной службе;
16) в случае сокращения должностей муниципальной службы в органе местного самоуправления;
17) в случае упразднения органа местного самоуправления.
2.2. Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами 1, 2, 4, 5, 9 и 15 пункта 2.1 настоящего раздела, имеют право на пенсию за выслугу лет, если на момент освобождения от должности они имели право на страховую пенсию по старости (инвалидности) и непосредственно перед увольнением замещали должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев.
Муниципальные служащие при увольнении с муниципальной службы по основаниям, предусмотренным подпунктами 3, 6-8, 10-14, 16 и 17 пункта 2.1 настоящего раздела, имеют право на пенсию за выслугу лет, если непосредственно перед увольнением они замещали должности муниципальной службы не менее одного полного месяца, при этом суммарная продолжительность замещения таких должностей составляет не менее 12 полных месяцев.
2.3. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости либо к страховой пенсии по инвалидности, назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее – Федеральный закон «О страховых пенсиях»), либо к страховой пенсии по старости, досрочно назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации».
Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет, предусмотренную настоящим Положением, ежемесячное пожизненное содержание или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, на предусмотренную федеральным законодательством, законодательством Новосибирской области ежемесячную доплату к пенсии, устанавливаемую лицам, замещавшим должности в органах государственной власти и управления Союза ССР и РСФСР, на ежемесячную доплату к пенсии (за исключением ежемесячной доплаты гражданам, награжденным знаком отличия «За заслуги перед Новосибирской областью»), пенсию за выслугу лет, назначаемые в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Новосибирской области, муниципальными правовыми актами города Новосибирска в связи с замещением государственных должностей Российской Федерации, должностей государственной гражданской службы Российской Федерации, государственных должностей субъектов Российской Федерации, должностей государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, муниципальных должностей и должностей муниципальной службы, назначается пенсия за выслугу лет, предусмотренная настоящим Положением, или одна из указанных выплат по их выбору.
2.4. Пенсия за выслугу лет назначается при наличии стажа муниципальной службы не менее стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно приложению № 2 к Федеральному закону № 166 - ФЗ в размере 45 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего (далее – среднемесячное денежное содержание) за вычетом страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), установленных в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях». За каждый полный год стажа муниципальной службы сверх указанного стажа пенсия за выслугу лет увеличивается на 3 процента среднемесячного денежного содержания. При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) и повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) не может превышать 75 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального служащего, определенного в соответствии с пунктом 2.6. настоящего раздела.
2.5. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет включаются периоды службы (работы) в должностях, определенных Перечнем должностей, периоды службы (работы) в которых включаются в стаж государственной гражданской службы для назначения пенсии за выслугу лет государственным гражданским служащим, утвержденным постановлением Губернатора Новосибирской области от 01.06.2011 № 134, а также периоды работы в органах местного самоуправления (местных органах власти и управления) до 26 января 1999 года на должностях руководителей, специалистов и служащих, на выборных должностях, замещаемых на постоянной основе. 
При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности 1 группы, суммы, полагающиеся в связи с валоризацией пенсионных прав в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», размер доли страховой пенсии по старости (инвалидности), установленной и исчисленной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», а также суммы повышений размеров страховой пенсии по старости и фиксированной выплаты при назначении страховой пенсии по старости впервые (в том числе досрочно) позднее возникновения права на нее, восстановлении выплаты указанной пенсии или назначении указанной пенсии вновь после отказа от получения установленной (в том числе досрочно) страховой пенсии по старости.
2.6. Размер пенсии за выслугу лет муниципальным служащим исчисляется по их выбору исходя из среднемесячного денежного содержания за последние 12 полных месяцев муниципальной службы, предшествовавших дню ее прекращения либо дню достижения ими возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, предусмотренную Федеральным законом «О страховых пенсиях» (дававшего право на трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»).
Размер среднемесячного денежного содержания, исходя из которого муниципальному служащему исчисляется пенсия за выслугу лет, не может превышать 2,8 должностного оклада, установленного муниципальному служащему в соответствующем периоде либо сохраненного в соответствующем периоде в соответствии с законодательством Российской Федерации и Новосибирской области, с учетом районного коэффициента.
2.7. Размер пенсии за выслугу лет не может быть ниже установленного Федеральным законом «О страховых пенсиях» размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) (за исключением фиксированной выплаты к страховой пенсии по инвалидности инвалидам III группы), с учетом районного коэффициента.

3. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет

3.1. Пенсия за выслугу лет назначается по заявлению муниципального служащего пожизненно с первого числа месяца подачи заявления, но не ранее дня, следующего за днем освобождения от должности по основаниям, указанным в пункте 2.1 раздела 2 настоящего Положения, и дня назначения страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» или страховой пенсии по старости в соответствии с Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации».
3.2. Решение о назначении пенсии за выслугу лет принимается Главой Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, (далее – Главой Верх-Красноярского сельсовета) на основании следующих документов:
1) личного заявления о назначении пенсии за выслугу лет по форме согласно Приложению № 1 к настоящему Положению;
2) представления непосредственного руководителя органа местного самоуправления по форме согласно Приложению № 2 к настоящему Положению;
3) копии трудовой книжки (прошитой, пронумерованной и заверенной специалистом, ответственным за ведение кадровой работы);
4) справки о периодах службы (работы), включаемых в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет, по форме согласно Приложению № 3 к настоящему Положению;
5) справки о размере среднемесячного денежного содержания по форме согласно Приложению № 4 к настоящему Положению;
6) справки о размере страховой пенсии по старости (инвалидности), получаемой на момент подачи заявления о назначении пенсии за выслугу лет представляется заявителем, по форме согласно Приложению № 5 к настоящему Положению;
7) заверенной копии распоряжения об увольнении с муниципальной службы;
8) заверенной копии военного билета;
9) других документов, подтверждающих периоды, включаемые в стаж муниципальной службы, в том числе заверенной копии решения комиссии по рассмотрению вопросов о включении в стаж муниципальной службы муниципального служащего иных периодов трудовой деятельности, опыт и знания по которой необходимы для выполнения должностных обязанностей по замещаемой должности муниципальной службы.
В случае представления копий документов, незаверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, заявителем представляются их подлинники, которые после заверения соответствующих копий специалистом по кадровой работе органа местного самоуправления Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области возвращаются заявителю.
3.3. Перечисленные в пункте 3.2 настоящего Положения документы направляются лицу, ответственному за ведение кадровой работы органа местного самоуправления Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, который в течение десяти дней осуществляет их проверку и направляет главному бухгалтеру органа местного самоуправления Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, для определения размера пенсии за выслугу лет, после чего готовит проект распоряжения Главы Верх-Красноярского сельсовета и представляет его на рассмотрение либо письменно уведомляет заявителя об отказе в установлении пенсии за выслугу лет в случае несоблюдения указанных требований в разделе 2 настоящего Положения.
В 7-дневный срок после принятия Главой Верх-Красноярского сельсовета решения о назначении пенсии за выслугу лет заявителю направляется уведомление по форме согласно Приложению № 6 к настоящему Положению.
3.4. Выплата пенсии за выслугу лет осуществляется ежемесячно органом местного самоуправления Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области в трехдневный срок после поступления средств на лицевой счет на эти цели.
При выезде получателя пенсии за выслугу лет за пределы муниципального образования пенсия за выслугу лет перечисляется на счет в  
банке либо по месту его фактического проживания на основании личного заявления.

4. Порядок приостановления, возобновления и прекращения
выплаты пенсии за выслугу лет
4.1. При замещении лицом, получающим пенсию за выслугу лет, государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности государственной службы, должности муниципальной службы выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается со дня замещения одной из указанных должностей.
Лицо, получающее пенсию за выслугу лет и назначенное на одну из указанных должностей, обязано в течение 5 дней с даты назначения на должность сообщить об этом в письменной форме в орган местного самоуправления Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
4.2. При освобождении от государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, выборной муниципальной должности, должности государственной службы, должности муниципальной службы выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня, следующего за днем освобождения от указанных должностей, в соответствии с порядком, которым она назначается.
[bookmark: Par0]4.3. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в случаях назначения ежемесячного пожизненного содержания или дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального обеспечения в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, ежемесячной доплаты к пенсии (за исключением ежемесячной доплаты гражданам, награжденным знаком отличия «За заслуги перед Новосибирской областью», и ежемесячной доплаты гражданам, удостоенным почетного звания «Почетный гражданин Новосибирской области»), пенсии за выслугу лет в соответствии с федеральным законодательством, законодательством субъектов Российской Федерации, законодательством Новосибирской области, актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей Российской Федерации, государственных должностей субъектов Российской Федерации, должностей государственной гражданской службы Российской Федерации, должностей государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, муниципальных должностей и должностей муниципальной службы.
Выплата пенсии за выслугу лет прекращается по распоряжению Главы Верх-Красноярского сельсовета на основании письменного заявления гражданина со дня назначения выплат, указанных в абзаце первом настоящего пункта.
4.4. В случае смерти лица, получавшего пенсию за выслугу лет, ее выплата прекращается с 1 числа месяца, следующего за тем, в котором наступила смерть получателя.
4.5. Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные лицу вследствие его злоупотребления доверием, возмещаются этим лицом, а в случае его несогласия взыскиваются в судебном порядке.

5. Порядок перерасчета размера пенсии за выслугу лет

5.1. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится в случаях:
1) изменения размера страховой пенсии по старости (инвалидности);
2) при повышении денежного содержания муниципальных служащих;
5.2. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в случае изменения размера страховой пенсии по старости (инвалидности) производится на основании информации, получаемой органами местного самоуправления Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области по межведомственному запросу из органов Пенсионного фонда Российской Федерации в рамках межведомственного информационного взаимодействия.
5.3. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится со дня  повышения денежного содержания муниципальных служащих.
5.4. Перерасчет размера пенсий за выслугу лет муниципальным служащим, замещавшим государственные должности Российской Федерации, государственные должности субъекта Российской Федерации, выборные муниципальные должности, должности государственной службы, должности муниципальной службы после назначения им пенсии за выслугу лет, в связи с чем ее выплата приостанавливалась, производится в соответствии с пунктами 2.4 и 2.6 настоящего Положения, с учетом увеличения продолжительности стажа муниципальной службы и (или) замещения должности муниципальной службы не менее 12 полных месяцев с более высоким должностным окладом.
5.5. В случае принятия комиссией по рассмотрению вопросов о включении в стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет муниципальных служащих органа местного самоуправления Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области периодов работы на отдельных должностях руководителей и специалистов в организациях решения о включении в стаж муниципальной службы периодов работы на отдельных должностях руководителей и специалистов в организациях, перерасчет размера пенсии за выслугу лет производится с первого числа месяца подачи заявления о перерасчете размера пенсии за выслугу лет, но не ранее дня принятия комиссией по вопросам муниципальной службы решения.
5.6. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет в случаях, предусмотренных подпунктами 5.4 и 5.5 производится на основании личного заявления получателей пенсии за выслугу лет.
5.7. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет во всех, предусмотренных разделом 5 случаях, осуществляет главный бухгалтер органов местного самоуправления Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.






Приложение № 1
к Положению об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
Главе Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области         
от______________________________   
 ( фамилия, имя, отчество)
проживающего по адресу: ________________________________,
контактный телефон: _____________

ЗАЯВЛЕНИЕ
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», прошу назначить мне, замещавшему должность муниципальной службы 
____________________________________________________________________________________
(наименование должности)
на день прекращения муниципальной службы или на день достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости (дававшего право на трудовую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»), 
____________________________________________________________________________________,
(указать нужное)
пенсию за выслугу лет к назначенной в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» или Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» 
____________________________________________________________________________________.
(вид страховой пенсии и дата ее назначения)
Прошу назначенную мне пенсию за выслугу лет перечислять на лицевой счет № ___________________________________________________________________________
в___________________________________________________________________________________.
(наименование банка)
	При замещении должности государственной службы Российской Федерации, государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, должности муниципальной службы, а также при изменении места проживания, обязуюсь в 5-дневный срок сообщить об этом в
____________________________________________________________________________________.
(структурное подразделение, занимающееся вопросами кадровой работы)

Дата                                                                       Подпись заявителя
									

Приложение № 2
к Положению об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

_____________________________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления)

вносит представление о назначении с «____» ________________________ 20___ г.
____________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
замещавшему должность муниципальной службы
____________________________________________________________________________________,
(наименование должности)
исходя из стажа муниципальной службы _____________________________________ лет,
пенсии за выслугу лет, составляющей суммарно с учетом назначенной
_____________________________________________________________________________________
(вид страховой пенсии и дата ее назначения)
процентов среднемесячного денежного содержания.
Среднемесячное денежное содержание по указанной должности, включая районный коэффициент, составляет ________________ рублей, должностной оклад без учета районного коэффициента ________________ рублей.


Руководитель
органа местного самоуправления
Верх-Красноярского сельсовета
Северного района Новосибирской области                            ______________________________
                                                                                                                                                                                  (подпись, инициалы, фамилия)


   М.П.                             

Приложение № 3
к Положению об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

СПРАВКА
о периодах службы (работы), включаемых в стаж муниципальной
службы для назначения пенсии за выслугу лет

______________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
замещавшего должность муниципальной службы 
______________________________________________________________________,
(наименование должности)
в _____________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления, муниципального органа муниципального образования)

	№
п/п
	№ записи в трудовой книжке 
	Дата 
	Наименование организации
	Продолжительность службы (работы) 
	Стаж муниципальной службы, принимаемый для расчета размера пенсии за выслугу лет 

	
	
	год
	месяц
	число
	
	в календарном исчислении 
	в льготном исчислении <*>
	

	
	
	
	
	
	
	лет
	месяцев
	дней
	лет
	месяцев
	дней
	лет
	месяцев
	дней

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15



<*> В льготном исчислении указываются периоды, учтенные при определении стажа муниципальной службы, в течение которых один календарный год засчитывается за несколько лет (например, военная служба по призыву).

Руководитель
органа местного самоуправления 
Верх-Красноярского сельсовета
Северного района Новосибирской области                                              _________________________
 (подпись, инициалы, фамилия)
    М.П.



Приложение № 4
к Положению об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области

СПРАВКА
о размере среднемесячного денежного содержания 

Среднемесячное денежное содержание 
__________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество)
замещавшего должность муниципальной службы 
__________________________________________________________________
(наименование должности)
в _________________________________________________________________
(наименование органа местного самоуправления, муниципального органа муниципального образования)
за период с «____» ____________ 20___г. по «____» ______________ 20___г.
составило:     
	
	За 12 месяцев, рублей
	В месяц

	
	
	процентов
	рублей



	1. Среднемесячное денежное содержание:
	
	
	

	1) должностной оклад
	
	-
	

	2) ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин муниципального служащего
	
	-
	

	3) ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе
	
	
	

	4) ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы
	
	
	

	5) ежемесячное денежное поощрение
	
	-
	

	6) премии за выполнение особо важных и сложных заданий
	
	
	

	7) ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну
	
	
	

	8) единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальная помощь
	
	-
	

	9) районный коэффициент
	
	
	

	Итого:
	
	-
	

	2. Среднемесячное денежное содержание, учитываемое для назначения пенсии за выслугу лет
	-
	-
	



	_______________________________
Руководитель
органа местного самоуправления 
Северного района Новосибирской области

	
	_________________________________________
(подпись, инициалы, фамилия)

	_______________________________
             (бухгалтер)
	_________________________________________
(подпись, инициалы, фамилия)



М. П.

Приложение № 5
к Положению об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области




__________________________________________________________________
(наименование органа Пенсионного фонда Российской Федерации)

СПРАВКА

Дана __________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
в том, что в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» или Законом Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» назначена страховая пенсия по старости (инвалидности) с
__________________________________________________________________.
(дата назначения страховой пенсии)
По состоянию на ____________________ размер выплачиваемой
                                                                                             (дата) 
страховой пенсии по старости (инвалидности) составляет_______ руб. ___ коп., фиксированная выплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) _____ руб. ____ коп., повышение фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) ______ руб. ____ коп., сумма, полагающаяся в связи с валоризацией пенсионных прав, _______ руб.____ коп.


Руководитель органа местного
самоуправления Северного района 
Новосибирской области                __________________________________
                                                                                                          (подпись, инициалы, фамилия)

М.П.


Приложение № 6
к Положению об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области



УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемый(-ая) __________________________________________!

Наименование органа местного самоуправления Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области _________________________________________________
сообщает, что в соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Решением Совета депутатов от ___________ № ______ «Об утверждении Положения об условиях и порядке назначения, выплаты и перерасчета пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области», Распоряжением Главы Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, 
Вам назначена пенсия за выслугу лет к страховой пенсии по старости (инвалидности) в размере_______ рублей с ________________.
                                                                                                             (дата назначения)
При изменении размера страховой пенсии или среднемесячного денежного содержания по соответствующей должности размер пенсии за выслугу лет будет изменяться.
Об изменении размера страховой пенсии по старости (инвалидности) при последующем замещении государственной должности, муниципальной должности, должности государственной службы, муниципальной службы, при перемене места жительства, во избежание задержек с выплатой пенсии за выслугу лет, прошу Вас сообщать в 
__________________________________________________________________.
(наименование органа местного самоуправления)
Руководитель
органа местного самоуправления 
Северного района Новосибирской области
______________________________________

М.П.(подпись, инициалы, фамилия)















СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ВЕРХ-КРАСНОЯРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 СЕВЕРНОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
пятого созыва 

РЕШЕНИЕ
восемьдесят второй сессии

13.04.2020                                  с. Верх-Красноярка                                           № 3
         
Об утверждении Положения о ежемесячной доплате к страховой пенсии выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Законом Новосибирской области от 01.02.2005 № 265-ОЗ «О государственной гражданской службе Новосибирской области», Законом Новосибирской области от 30.10.2007 № 157-ОЗ «О муниципальной службе в Новосибирской области», Законом Новосибирской области от 06.07.2018 № 275-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Новосибирской области», Уставом Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области, Совет депутатов  Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области
РЕШИЛ:
1.Утвердить Положение о ежемесячной доплате к страховой пенсии  выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия  на постоянной основе в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области.
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Вестник Верх-Красноярского сельсовета» и разместить на официальном сайте Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.   

	Глава Верх-Красноярского сельсовета
Северного района  
Новосибирской области
 
                                С.А. Клещенко
	Председатель Совета депутатов
Верх-Красноярского сельсовета   Северного района 
Новосибирской области 
                                   М.И. Невтис







УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области от  13.04.2020 № 3

Положение о ежемесячной доплате к страховой пенсии выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области
1. Общие положения

1.1.Положение о ежемесячной доплате к страховой пенсии выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Указом Президента РФ от 16.08.1995 № 854 «О некоторых социальных гарантиях лицам, замещавшим государственные должности Российской Федерации и должности федеральной государственной гражданской службы», Законом Новосибирской области от 01.02.2005 № 265-ОЗ «О государственной гражданской службе Новосибирской области», Законом Новосибирской области от 30.10.2007 № 157-ОЗ «О муниципальной службе в Новосибирской области», Законом Новосибирской области от 06.07.2018 № 275-ОЗ
«О гарантиях осуществления полномочий депутата представительного органа муниципального образования, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Новосибирской области», Уставом Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
1.2. Ежемесячная доплата к страховой пенсии выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе (далее - выборное должностное лицо, осуществляющее полномочия на постоянной основе) осуществляется лицам, которые не менее четырех лет замещали указанную должность и  уволены (освобождены от должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением случаев прекращения полномочий, связанных с виновными действиями. 


2. Порядок определения размера ежемесячной доплаты 
к страховой пенсии 

	2.1. Ежемесячная доплата к страховой пенсии выборному должностному лицу, осуществляющему полномочия на постоянной основе, устанавливается в зависимости от продолжительности периодов замещения муниципальных должностей в следующих размерах:
-	от 4 до 9 лет – не более 55 %;
-	от 9 до 14 лет – не более 75 %; 
- от 14 до 19 лет – не более  85%
-	свыше 19 лет – не более 95 % месячного денежного содержания (вознаграждения) по соответствующей замещаемой муниципальной должности с учетом районного коэффициента, за вычетом размера фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности).
2.2. В периоды, исчисляемые для установления доплаты к страховой пенсии выборному должностному лицу, осуществляющему полномочия на постоянной основе, включаются периоды замещения им на постоянной основе должности Главы Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области.
2.3. Минимальный размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии не может быть ниже размера фиксированной выплаты к страховой части пенсии по старости (инвалидности) с учетом районного коэффициента.
При определении размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии не учитываются суммы повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности 1 группы.
2.4. Ежемесячная доплата к страховой пенсии не выплачивается в период прохождения государственной службы Российской Федерации, при замещении государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, замещаемой на профессиональной постоянной основе, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы. При последующем увольнении с государственной службы Российской Федерации или освобождении от указанных должностей выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии возобновляется со дня, следующего за днем увольнения с указанной службы или освобождения от указанных должностей гражданина, обратившегося с заявлением о ее возобновлении.
2.5. Лицам, имеющим одновременно право на ежемесячную доплату к страховой пенсии, предусмотренную настоящим Положением, ежемесячное пожизненное содержание или дополнительное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые в соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, на предусмотренную федеральным законодательством, законодательством Новосибирской области ежемесячную доплату к пенсии, устанавливаемую лицам, замещавшим должности в органах государственной власти и управления Союза ССР иРСФСР, на ежемесячную доплату к пенсии, пенсию за выслугу лет, назначаемые в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Новосибирской области, актами органов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей Российской Федерации, должностей государственной гражданской службы Российской Федерации, государственных должностей субъектов Российской Федерации, должностей государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации, муниципальных должностей и должностей муниципальной службы, может устанавливаться ежемесячная доплата к страховой пенсии, предусмотренная настоящим Положением, или одна из указанных в настоящей части выплат по их выбору.

3. Порядок оформления документов для назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии 

3.1.	Ежемесячная доплата назначается пожизненно с 1-го числа месяца, в котором гражданин обратился за ней, но не ранее дня, следующего за днем освобождения от должности и назначения страховой пенсии.
3.2.Решение о назначении ежемесячной доплаты принимается Главой Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области (далее – Глава), на основании следующих документов:
-	личного заявления о назначении (возобновлении) ежемесячной доплаты по форме согласно приложению № 1 к настоящему Положению;
-	справки о периодах замещения муниципальных должностей по форме согласно приложению № 2 к настоящему Положению;
-	справки о размере месячного денежного содержания (вознаграждения) по форме согласно приложению № 3 к настоящему Положению;
-	справки о размере страховой пенсии, получаемой заявителем на момент подачи заявления, по форме согласно приложению № 4 к настоящему Положению.
-	копии трудовой книжки (прошитой, пронумерованной и заверенной печатью работодателя);
-	заверенной копии правового акта об освобождении от должности.
3.3.	Перечисленные в пункте 3.2. настоящего Положения документы направляются в администрацию Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области (далее – администрация).
Если справка о размере страховой пенсии не представлена заявителем по собственной инициативе, то администрация получает информацию по межведомственному запросу в рамках межведомственного информационного взаимодействия.
В случае представления копий документов, не заверенных в установленном законодательством Российской Федерации порядке, заявителем представляются их подлинники, которые после заверения соответствующих копий в администрации возвращаются заявителю.
Администрация в 10-дневный срок осуществляет проверку документов, определяет размер ежемесячной доплаты, готовит проект распоряжения и представляет его на рассмотрение Главе.
	После принятия Главой решения о назначении ежемесячной доплаты администрация направляет заявителю уведомление о размере назначенной ежемесячной доплаты по форме согласно приложению № 5 к настоящему Положению.
В случае отказа в назначении ежемесячной доплаты заявителю сообщается в письменной форме о его причине в 10-дневный срок со дня принятия решения.
3.4. Ежемесячная доплата выплачивается администрацией в трёхдневный срок после поступления средств на лицевой счет на эти цели.

4. Заключительные положения

4.1. Перерасчет размера ежемесячной доплаты производится в случаях:
1) изменения размера страховой пенсии по старости (инвалидности);
2) при централизованном повышении денежного содержания (вознаграждения) лиц, замещающих муниципальные должности;
3) при увеличении продолжительности периодов замещения указанных муниципальных должностей с учетом периода по вновь замещавшейся муниципальной должности после назначения ежемесячной доплаты. 
4.2. Перерасчет размера ежемесячной доплаты в случае изменения размера страховой пенсии производится на основании информации, получаемой администрацией по межведомственному запросу из органов Пенсионного фонда Российской Федерации в рамках межведомственного информационного взаимодействия.
4.3. Перерасчет ежемесячной доплаты при централизованном повышении денежного содержания (вознаграждения) производится на основании постановления Губернатора Новосибирской области о повышении окладов месячного денежного содержания государственных гражданских служащих Новосибирской области, со дня повышения в централизованном порядке денежного содержания (вознаграждения).
4.4. Размер ежемесячной доплаты пересчитывается по заявлению выборного должностного лица, осуществляющего полномочия на постоянной основе при увеличении продолжительности периодов замещения муниципальных должностей с учетом периода по вновь замещавшейся муниципальной должности после назначения ежемесячной доплаты в соответствии с пунктом 2.3 настоящего Положения.
4.5. Перерасчет размера ежемесячной доплаты во всех предусмотренных настоящим разделом случаях осуществляет администрация.
4.6. Выплата ежемесячной доплаты прекращается в случае смерти получателя, а также в случае объявления его в установленном порядке умершим или признания его безвестно отсутствующим с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть получателя либо вступило в силу решение об объявлении его умершим или решение о признании его безвестно отсутствующим.
4.7. Суммы ежемесячной доплаты и пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные получателю вследствие его злоупотребления, возмещаются получателем, а в случае его несогласия - взыскиваются в судебном порядке.


Приложение № 1
к Положению о ежемесячной доплате к страховой пенсии выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области

Главе Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области _______________________________________
от ______________________________________,
                                (фамилия, имя, отчество)
замещавшего должность 
______________________________________,
                (наименование муниципальной должности)
проживающего по адресу:____________________
______________________________________,
контактный телефон: ____________________

Заявление

В соответствии с Положением о ежемесячной доплате к страховой пенсии выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области прошу установить мне ежемесячную доплату к страховой пенсии.
	Прошу ежемесячную доплату к страховой пенсии перечислять на лицевой счет №__________________________________________________________________
в________________________________________________________________
( наименование банка получателя)
При замещении должности государственной службы Российской Федерации, государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, должности муниципальной службы, а также при изменении места проживания, обязуюсь в 5-дневный срок сообщать об этом в администрацию Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области. 


    Дата                                                                                            Подпись заявителя

Приложение № 2
к Положению о ежемесячной доплате к страховой пенсии выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области

СПРАВКА
о периодах замещения должности выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области

_____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, замещавшего должность)
_____________________________________________________________________
(наименование должности)

	№ п/п
	№ записи в трудовой книжке
	Дата начала замещения должности и дата освобождения от должности
	Наименование должности муниципального образования
	Продолжительность замещения должности

	
	
	год
	месяц
	число
	
	лет
	месяцев
	дней

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9





Руководитель                                                         ________________________
                                                                                                                                          (подпись, инициалы, фамилия)
    М.П.

Приложение № 3
к Положению о ежемесячной доплате к страховой пенсии выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области


СПРАВКА
о размере месячного денежного содержания (вознаграждения)

Месячное денежное содержание (вознаграждение)
__________________________________________________________________,
 (фамилия, имя, отчество, замещавшего должность)
__________________________________________________________________,
(наименование должности)
составило:

                                                                                                                                            (руб.)
	
	

	1. Месячное денежное содержание (вознаграждение):
	-

	а) сумма
	

	б) районный коэффициент
	

	ИТОГО
	




Руководитель                                                        _________________________
                                                                                                                                           (подпись, инициалы, фамилия)

Главный бухгалтер                                                   _______________________
                                                                                                                                                (подпись, инициалы, фамилия)
    М.П.



Приложение № 4
к Положению о ежемесячной доплате к страховой пенсии выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области
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СПРАВКА
о размере страховой пенсии
    Дана______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
в том, что в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях» или Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации" назначена страховая пенсия по старости (инвалидности) с __________________________________________________________________.
(дата назначения страховой пенсии)
    По состоянию на ___________________________________________ размер
(дата)
выплачиваемой страховой пенсии составляет 
_____________ руб. ______ коп., фиксированная выплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) _____________ руб. ______ коп., повышение
фиксированной выплаты  к страховой пенсии _____________ руб. ______ коп.


Руководитель органа, осуществляющего
пенсионное обеспечение                                           ________________________
                                                                                                      (подпись, инициалы, фамилия)

М.П.






Приложение № 5
к Положению о ежемесячной доплате к страховой пенсии выборного должностного лица местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области

[bookmark: P378]                                                       УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемый (ая) __________________________________________!


Администрация Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области  сообщает, что в соответствии с Положением о ежемесячной доплате к страховой пенсии выборного органа местного самоуправления, осуществляющего полномочия на постоянной основе в Верх-Красноярском сельсовете Северного района Новосибирской области распоряжением Главы Верх-Красноярского сельсовета Северного района Новосибирской области                                               
Вам установлена ежемесячная доплата к страховой пенсии в размере ___________ рублей ___________ копеек.
С _____________________________________.
            (дата назначения)



Руководитель                                  _______________________________
                                                                                   (подпись, инициалы, фамилия)





